各位

2024年 11月 5日
セレンディップ・ホールディングス株式会社

（コード︓7318 東証グロース）
株式会社アペックス

セレンディップ・ホールディングス株式会社（本社︓名古屋市中区、代表取締役社長 CEO 竹内 在 以下、当

社）のグループ会社である株式会社アペックス（本社︓八王子市宇津木町、代表取締役 本多 伸彦 以下、アペッ
クス）は、株式会社トライシス（本社︓北海道札幌市、代表取締役社長 加藤 潔 以下、トライシス）の発行済全
株式を取得し、子会社化いたしましたので、お知らせいたします。
尚、本件は適時開示基準に該当しませんが、有用な情報と判断したため、任意開示するものであります。

 株式取得の理由

当社は、ものづくり企業を中心に中堅・中小企業の経営の近代化と再成長を支援する事業投資会社であり、 プ
ロ経営者を派遣しハンズオン型の経営支援を行うことで、投資先企業がものづくりに専念できる環境を整備しておりま
す。また、当社グループは、自動車部品製造をはじめとして、ものづくりに関する開発・製造の幅広い知見を有しており
ます。
アペックスは、多くのお客様、多岐に渡る開発環境に対し試作開発・デザインサービスを提供しております。CASE

（Connected（コネクティッド）、Autonomous/Automated（自動化）、Shared（シェアリング）、Electric
（電動化））と呼ばれる新しい領域で技術革新が進む中、アペックスは自動車メーカーを中心に車載 HMI（ヒュー
マン・マシン・インターフェイス）開発サポート事業を進めてきましたが、顧客の旺盛なニーズに応えるための技術者確保
が喫緊の課題でした。
この度アペックスが連結子会社化するトライシスは、1994 年９月にコンシューマーゲームの受託開発会社として設

立し、以降 30 年以上ゲームプログラミング業界での長い歴史と実績、経験と技術を持つゲームデベロッパーとして活
動してきました。
当社グループにトライシスを迎えることにより、アペックスは、トライシスが有するゲームアプリ開発技術を活用でき、トラ

イシスは、アペックスの自動車を中心とする顧客基盤を活用することで、双方にシナジー効果が期待されるため、株式
取得に至りました。

 今後の見通し

① アペックスでは、トライシスが有するゲーム・アプリ開発の人材を活用して、「成長領域」かつ「高付加価値領域」
である「HMI開発」の売上高を、３年以内に、現状の 1.5倍以上にすることを目指します。

② トライシスでは、アペックスの顧客基盤を活用し、ゲーム開発以外の領域へ進出することによって、３年以内に、
売上高２倍以上の成長を目指します。

なお、トライシスのみなし取得日を 2025 年 3 月期第３四半期会計期間末として、2025 年 3 月期第４四半
期から連結財務諸表に含める予定であります。なお、当社グループの 2025年３月期における連結業績への影響は
軽微と判断しております。

NEWS RELEASE

「セレンディップ・チャレンジ 500」実現に向けた非連続的成長を目指して

株式会社トライシスの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 株式取得対象会社概要
株式会社トライシス
本 社 北海道札幌市豊平区平岸 2条 6丁目 1-14三慶ビル 4F
設 立 1994年９月
代表者 代表取締役社長 加藤 潔
URL https://www.trisys.co.jp/index.html
事業内容 ゲーム・アプリ・電子玩具を中心とした IT業務の受託開発
前年度売上高 107百万円

 会社概要

セレンディップ・ホールディングス株式会社
本 社 愛知県名古屋市中区錦一丁目５番 11 号
設 立 2006年 8月
代表者 代表取締役社長兼 CEO 竹内 在
URL https://www.serendip-c.com/
事業内容 経営受託及び事業再生、投資事業、経営コンサルティング

株式会社アペックス
本 社 東京都八王子市宇津木町 523-1
設 立 1975年４月
代表者 代表取締役 本多 伸彦
URL https://apex-tokyo.co.jp/
事業内容 開発段階における試作受託

デザインモックアップ / 試作品 / 3D モデリング / 機構設計 / 光学設計 / GUI・HMI
開発サポート / GUIシミュレーター / マルチメディア制作 / 映像制作 / 電子基板 /電
子制御 / MC加工 / 3Ｄプリンター/ 二次処理 / 試作金型 / 注型

以上

【本件に関するお問合せ先】
セレンディップ・ホールディングス株式会社 IR広報担当

E-mail: information@serendip-c.com

https://www.trisys.co.jp/index.html
https://www.serendip-c.com/
https://apex-tokyo.co.jp/

セレンディップ・ホールディングス株式会社

証券コード ７３１８

2024年1１月5日

株式会社トライシス

の子会社化について

Copyright © SERENDIP HOLDINGS Co., Ltd.  2024 All rights reserved.

セレンディップ・チャレンジ500における株式会社トライシスの位置づけ

• グループ化投資は、ロールアップ型M&Aにより、単品売りから機能・技術を軸に総合提案できる体制へ移行

• 機能・技術を軸としたロールアップ型M&Aを志向し、技術力と有力な販売チャネルを有する会社を事業承継Ｍ＆Ａ

2

グループ会社

機
能
・
技
術

金属プレス
加工

樹脂成型

デザイン

表面加工
など

中核会社

アペックス

三井屋工業

佐藤工業

白金鍍金

単品売りから、機能・技術を軸に
総合提案できる体制へ移行

機能・技術を軸としたロールアップ型
の事業承継M&Aを志向

内外装など
総合提案

単品売り

総合提案へ移行

エンジン回り
（駆動部）

車体・
外装部品

ドライブトレイン
（動力伝達系）

タイヤ回り

運転支援・
情報通信

電子・
電装部品

内装部品
・空調

環境対策

イワヰ

エクセル・
グループ

トライシス

9月発表

10月発表

今回発表

Copyright © SERENDIP HOLDINGS Co., Ltd.  2024 All rights reserved.

付加価値の高い車載HMI開発領域でのロールアップ型M&A

国内大自動車メーカー、自動車部品メーカー、建機メーカー
等からの車載HMI※開発需要に応えるための技術者を確保

※HMIとは人間と機械が情報をやり取りする際に伝達を担う部分の総称

 プログラミング、アプリ開発需要増大に備えた体制準備
 顧客要求に対し柔軟に対応できる制作環境獲得
 ニアショアにおける人材確保の基盤の構築

早期にシナジー効果を発現

• アペックスの自動車を中心とする顧客基盤と、トライシスが有するゲームアプリ開発技術を双方に活用することで

シナジー効果が期待される

プログラミングの技術力が
高い人材を有する

車載HMIと制御開発の
需要増加により人員が不足

高付加価値（車載HMI開発）への対応 外注業務の内製化と技術・ナレッジの獲得および蓄積

Copyright © SERENDIP HOLDINGS Co., Ltd.  2024 All rights reserved.

株式会社トライシス 概要

4

株式会社トライシスは、コンシューマーゲームの受託開

発会社として設立し、30年に渡りゲーム開発を行って

いる。アプリゲーム、コンシューマーゲーム、玩具製品な

ど様々なIT分野のものづくりを手掛けている。

デジタルコンテンツ構築のため、車載HMI開発に必要

なＵnity技術者など豊富なプログラマーが在籍。

株式会社トライシスの概要

代表者 代表取締役社長 加藤 潔

本店所在地 北海道札幌市豊平区平岸2条6丁目1-14三慶ビル4F

設立 19９４年９月

資本金 1,000万円

従業員数 約２０名 （2024年６月末）

売上高 １０７百万円 （202４年６月期）

事業内容 ゲーム・アプリ・電子玩具等IT業務の受託開発

Copyright © SERENDIP HOLDINGS Co., Ltd.  2024 All rights reserved.

Disclaimer

本資料に関する免責事項

本資料には、当社又は当社グループに関連する見通し、計画、目標などの将来に関する記述がな
されています。これらの記述は、当社が現在入手している情報に基づき、本資料の作成時点におけ
る予測等を基礎としてなされたものであり、一定の前提（仮定）の下になされています。これらの記
述又は前提（仮定）が、客観的には不正確であったり、又は将来実現しないという可能性があります。

また、本資料に記載されている当社及び当社グループ以外の企業等に関わる情報は、公開情報等
から引用したものであり、かかる情報の正確性・適切性等について当社は何らの検証も行っておら
ず、また、これを保証するものではありません。

5

	【クラーク】ニュースリリースドラフト_v5
	クラークの子会社化_島田20241101
	スライド番号 1
	セレンディップ・チャレンジ500における株式会社トライシスの位置づけ
	付加価値の高い車載HMI開発領域でのロールアップ型M&A
	株式会社トライシス 概要
	Disclaimer